
 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТАЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

пятого созыва 
 

РЕШЕНИЕ 

очередной пятьдесят шестой сессии 

 

 

 

23.04.2019                                    с. Тальменка                                                        № 156 
 

 

О Порядке определения цены земельных участков, 

находящихся в собственности Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области,  

при заключении договора купли-продажи  

земельного участка без проведения торгов 

 

 

В соответствии с подпунктом 3 пункта 2 статьи 39.4 Земельного кодекса 

Российской Федерации, Уставом Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области, Совет депутатов Тальменского сельсовета 

РЕШИЛ: 

 1. Утвердить Порядок определения цены земельных участков, находящихся в 

собственности Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области при заключении договора купли-продажи земельного участка без проведения 

торгов согласно приложению. 

 2. Опубликовать настоящее решение в печатном издании «Тальменка день за 

днем» и на сайте администрации  Тальменского сельсовета. 

          3.   Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

  

 

 

Глава Тальменского сельсовета  

Искитимского района  

Новосибирской области                                                                    С. Н.  Матвеев 

 
Председатель Совета депутатов 

Тальменского сельсовета  

Искитимского района  

Новосибирской области                                                                          В. В. Дуликов 

garantf1://12024624.394/
file:///C:/Documents%20and%20Settings/User/Рабочий%20стол/Проект%20решение%20%20сессии%20цена%20зу%20при%20выкупе.docx%23sub_1000


 

 

Приложение 

к решению сессии Совета депутатов 

Тальменского сельсовета 

Искитимского района 

Новосибирской области 

от 23.04.2019         № 156  

 

 

Порядок  

определения цены земельных участков, находящихся в собственности Тальменского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области при заключении договора 

купли-продажи земельного участка без проведения торгов 

 

1. Настоящий Порядок разработан в целях определения цены земельных 

участков, находящихся в собственности Тальменского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области (далее - земельные участки), при заключении 

договора купли-продажи земельного участка без проведения торгов. 

2. Цена земельного участка определяется в размере его кадастровой стоимости, 

за исключением случаев, предусмотренных пунктами 3 - 7 настоящего Порядка. 

3. Цена земельного участка определяется в размере пятидесяти процентов его 

кадастровой стоимости при продаже: 

1) земельных участков, образованных из земельного участка, предоставленного в 

аренду для комплексного освоения территории, лицу, с которым в соответствии с 

Градостроительным кодексом Российской Федерации заключен договор о 

комплексном освоении территории, если иное не предусмотрено подпунктом 2 

настоящего пункта; 

2) земельных участков, образованных из земельного участка, предоставленного 

некоммерческой организации, созданной гражданами, для комплексного освоения 

территории в целях индивидуального жилищного строительства (за исключением 

земельных участков, отнесенных к имуществу общего пользования), членам этой 

некоммерческой организации или, если это предусмотрено решением общего 

собрания членов этой некоммерческой организации, этой некоммерческой 

организации; 

3) земельных участков, образованных в результате раздела земельного участка, 

предоставленного некоммерческой организации, созданной гражданами, для 

комплексного освоения территории в целях индивидуального жилищного 

строительства и относящегося к имуществу общего пользования, этой 

некоммерческой организации. 

4. Цена земельного участка определяется в размере двух с половиной 

процентов его кадастровой стоимости при продаже земельных участков в случаях, 

предусмотренных пунктом 2.2 статьи 3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ 

«О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» (далее - 

Федеральный закон о введении в действие Земельного кодекса Российской 

Федерации). 

5. В случаях, предусмотренных пунктами 3.1 и 3.2 статьи 3 Федерального 

закона о введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации, цена 

земельного участка определяется по правилам, установленным статьей 9.1 Закона 

Новосибирской области от 05.12.2016 № 112-ОЗ «Об отдельных вопросах 

регулирования земельных отношений на территории Новосибирской области». 

6. Цена земельного участка определяется в десятикратном размере ставки 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/User/Рабочий%20стол/Проект%20решение%20%20сессии%20цена%20зу%20при%20выкупе.docx%23sub_11
garantf1://12038258.0/
file:///C:/Documents%20and%20Settings/User/Рабочий%20стол/Проект%20решение%20%20сессии%20цена%20зу%20при%20выкупе.docx%23sub_7
garantf1://12024625.3022/
garantf1://12024625.3031/
garantf1://12024625.3032/
garantf1://47406438.911/


 

 

земельного налога за единицу площади земельного участка, но не более его 

кадастровой стоимости при продаже: 

1) земельных участков, на которых расположены здания, сооружения, собственникам 

таких зданий, сооружений либо помещений в них в случаях, предусмотренных 

статьей 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации; 

2) земельных участков юридическим лицам при переоформлении права постоянного 

(бессрочного) пользования, на которых расположены линии электропередачи, линии 

связи, трубопроводы, дороги, железнодорожные линии и другие подобные 

сооружения (линейные объекты), в соответствии с правилами, установленными 

абзацем первым пункта 2 статьи 3 Федерального закона о ведении в действие 

Земельного кодекса Российской Федерации. 

7. Цена земельного участка определяется в размере его рыночной стоимости, 

определяемой в соответствии с законодательством Российской Федерации об 

оценочной деятельности, при продаже земельных участков гражданам для 

индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства 

в границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, гражданам или 

крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским 

(фермерским) хозяйством его деятельности в соответствии со статьей 39.18 

Земельного кодекса Российской Федерации. При этом если рыночная стоимость 

земельного участка, определенная в соответствии с законодательством Российской 

Федерации об оценочной деятельности, превышает его кадастровую стоимость, цена 

земельного участка определяется в размере его кадастровой стоимости. 

 
 

 

garantf1://12024624.3920/
garantf1://12012509.0/
garantf1://12024624.3918/

	1. Утвердить Порядок определения цены земельных участков, находящихся в собственности Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области при заключении договора купли-продажи земельного участка без проведения торгов согласно приложению.
	2. Опубликовать настоящее решение в печатном издании «Тальменка день за днем» и на сайте администрации  Тальменского сельсовета.
	3.   Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Порядок  определения цены земельных участков, находящихся в собственности Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области при заключении договора купли-продажи земельного участка без проведения торгов

